
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 96 del 11-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 96 del 11-05-20

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019.
DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI AI RILEVATORI ED AI
COMPONENTI DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO.

L'anno  duemilaventi il giorno undici del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio
regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20.12.1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

PREMESSO:

che con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per-
l’anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi
da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;
che il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione-
e delle Abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179,
convertito, con modificazioni, della legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della
popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) N. 763/2008
del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di
attuazione;
che la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza-
annuale è prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo
e del Consiglio;

RICHIAMATAla Determinazione del Responsabile del Servizio n. 162 del 30/05/2019 con cui è
stato costituito l’Ufficio Comunale di censimento e nominati: il Responsabile dell’UCC, il
Coordinatore e l’operatore di Back Office;



RICHIAMATAla Determinazione del Responsabile del Servizio n. 174 del 22/06/2019 con cui è
stata indetta la procedura selettiva per la nomina dei rilevatori;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 216 del 18/07/2019 con cui è
stata approvata la graduatoria definitiva dei rilevatori;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 263 del 05/09/2019 con cui si
accerta il contributo ISTAT, impegno di spesa (capitolo 110), nomina rilevatori e approvazione
schema di contratto di lavoro autonomo occasionale;

CONSTATATO che le attività di rilevazione, quelle di organizzazione e coordinamento di
competenza dell’U.C.C. nonché dei coordinatori comunali sono state portate a termine nel rispetto
del calendario dell’ISTAT (1° ottobre 2019 – 20 dicembre 2019);

VISTO il dettaglio, inviato dall’ISTAT, del numero di indagini effettuate da ogni singolo rilevatore
e quantificato il corrispettivo spettante ad ognuno come di seguito specificate;

VISTE le somme ricevute dall’ISTAT quale contributo fisso € 3.999,00, acconto contributo variabile
(30% stimato) € 3.695,00, saldo contributo variabile € 8.016,50 per un totale di € 15.710,50;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della somma suindicata ai rilevatori e ai
dipendenti comunali;

VISTA la circolare dell’ISTAT n. 3: “Censimento permanente della popolazione 2019 – struttura
del contributo forfettario variabile”. Che ricorda da ultimo della natura forfettaria dei contributi
erogati dall’ISTAT consegue che le amministrazioni destinatarie godono di ampia discrezionalità
nell’utilizzo dei fondi assegnati e nell’espletamento delle connesse attività fermo restando da un
lato il rispetto della normativa ad essi applicabile e, dall’altro il rispetto del vincolo di destinazione
funzionale dei fondi ricevuti;

CONSIDERATO che

il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo disposizioni contenute-
nel Piano Generale di Censimento è coordinato dall’ISTAT e si articola in due differenti
indagini campionarie periodiche, areale e da lista, denominate rispettivamente A e L;
per la rilevazione areale sono state previste tre fasi di rilevazione:-
- Fase 1: ricognizione preliminare dell’area di rilevazione e verifica del territorio – iniziata il
1° ottobre e conclusa il 9 ottobre;
- Fase 2: Rilevazione “porta a porta” iniziata il 10 ottobre e conclusa il 20 novembre con n.
92 questionari compilati su 84 attesi;
- Fase 3: Verifica della lista delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti nei Registri
Base di Individui e Famiglie – iniziata il 21 novembre e conclusa il 17 gennaio 2020;
per la rilevazione da lista si è conclusa con 1106 questionari compilati su 1221 assegnati e si-
è articolata in due fasi:
- Fase 1: Compilazione via Web dei questionari. Iniziata il 7 ottobre conclusa il 7 novembre;
- Fase 2: Recupero delle mancate risposte. Iniziata l’8 novembre conclusa il 20 dicembre;

PRESO ATTO

che le attività censuarie sono state svolte, oltre che dal Responsabile dell’U.C.C., da-
dipendenti comunali e da rilevatori esterni nei vari ruoli, stabiliti con le suddette

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 96 del 11-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



Indagine Lista

del dettaglio, inviato dall’ISTAT, del numero di indagini effettuate da-
ogni singolo rilevatore relativa alla rilevazione da lista:

determinazioni, di cui un coordinatore, un operatore di back office/rilevatore e sei
rilevatori;
che i sei rilevatori hanno partecipato solo alle prime due fasi della rilevazione areale e che-
hanno concluso la fase di rilevazione porta a porta con 92 questionari compilati su 84 attesi;
che i componenti dell’U.C.C. costituito con determinazione n. 162/2019 hanno svolto-
regolarmente il servizio a loro assegnato per tutto il periodo della rilevazione censuaria
aggravato dalle dimissioni dei rilevatori nonché dagli esiti della loro attività;
che le operazioni svolte dai rilevatori sono state effettuate sono state effettuate con-
diligenza e professionalità;

PRESO ATTO

del dettaglio, inviato dall’ISTAT, del numero di indagini effettuate da ogni singolo-
rilevatore relativa alla rilevazione areale:

N.
Abitazio
ni non
occupate

CONCETTI
E.

1 12 1 0 13 2 0

N.
Individ
ui

verificat
i

Faccia a
faccia
intestatari
o italiano

CAPANNI
NI M.

1 18 0 0 17 0 2

Faccia a
faccia

intestatario
straniero

Presso CCR
intestatarioi
taliano

PIERAGOS
TINI M.

0 0 0 0 0 0 0

PASQUALI
NI M.

1 7 1 0 12 0 0

'- Comune: 0

PAVONI N. 1 0 0 61 0 0 0

0 0

ERCOLI R. 1 33 2 0 4 0 0

0 0

RIPANI S. 1 0 0 0 0 0 1

0 0

SQUARCIA
C.

1 44 6 0 28 2 0

Cognome e
Nome
Operatore

Formaz
ione

TESTA A. 1 0 0 0 0 0 1

ABRAMI L. 1 18 0 0 7 2 1

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 96 del 11-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA

N.
Indirizz
i

verificat
i



Cognome e
Nome Operatore

Faccia a
faccia

intestatario
italiano

Faccia a
faccia

intestatario
straniero

Faccia a
faccia

presso CCR
intestatario
italiano

Faccia a
faccia

presso CCR
intestatario
straniero

CATI
intestatario
italiano

Compilati
dalla
famiglia
presso il
CCR con
assistenza

'- Comune: 0 0 0 0 0 8

ABRAMI L. 30 0 26 0 2 0

CONCETTI E. 50 7 1 0 1 0

CAPANNINI M. 62 1 3 1 0 0

PIERAGOSTINI
M.

0 0 0 0 0 0

PASQUALINI
M.

63 2 0 0 0 0

PAVONI N. 0 0 107 6 1 0

ERCOLI R. 13 0 0 1 0 0

RIPANI S. 71 4 69 6 1 0

SQUARCIA C. 67 5 0 0 0 0

TESTA A. 0 0 26 0 0 0

PRESO ATTO della comunicazione degli IBAN dei seguenti rilevatori su cui versare il compenso
erogato dall’ISTAT:

Abrami Laura IT 52 H 03111 69170 000000007524;-
Capannini Mattia IT 02 Q 03069 69360 100000002230;-
Concetti Eugenio IT 54 N 07601 13500 000095423513;-
Ercoli Roberto IT 85 D 03069 69410 100000003023;-
Squarcia Chiara IT 28 A 03069 69360 100000001580;-

VISTO il decreto Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;

DETERMINA

DI RICHIAMARE in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI PROVVEDERE,sulla base della nota e del contributo complessivo pervenuto dall’ISTAT di €2.
15.711,00 dovuto ai rilevatori ed al personale dell’U.C.C., alla liquidazione delle somme come di
seguito specificate:

CONTRIBUTO FISSO di € 3.999,00 è destinato al funzionamento dell’U.C.C. e sarà ripartito-
nel seguente modo:

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 96 del 11-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



Rimborso spese di carattere
generale al COMUNE (per
utilizzo computer, consumo
energia elettrica, spese varie)

10% del contributo fisso, per un importo di € 399,90

Compenso ai componenti
dell’Ufficio Comunale di
rilevazione:

Responsabile U.C.C.;-
Coordinatore;-
Operatore di Back Office;-

90% del contributo fisso, per un importo di €
3.599,10
Compenso forfettario in misura percentuale in base
alle responsabilità:

Responsabile U.C.C. Pavoni N.30%, per un-
importo di € 1.199,70;
Coordinatore Testa A. 30%, per un importo-
di € 1.199,70;
Operatore di Back Office Ripani S. 30%, per-
un importo di € 1.199,70;

Il compenso sarà corrisposto al lordo (comprensivo
di tutti gli oneri riflessi INAIL, IRAP 8,5%, CPDEL
23,8%, ecc.)

CONTRIBUTO VARIABILE onnicomprensivo e forfettario di € 11.711,50 e ripartito secondo il
dettaglio, inviato dall’ISTAT, del numero di indagini effettuate da ogni singolo rilevatore e
quantificato il corrispettivo spettante ad ognuno come di seguito specificate:

relativa alla rilevazione areale:-

Indagine Areale

Cognome
Operatore

Formazione
N.

Indirizzi
verificati

N.
Abitazioni
non

occupate

N.
Individui
verificati

Faccia a
faccia

intestatario
italiano

Faccia a
faccia

intestatario
straniero

Presso CCR
intestatario
italiano

'- Comune:                     -
€ -   €

                    -
€ -   €

                    -
€
                    -

€
                    -

€

ABRAMI L.
25,00 € 18,00 €

                    -
€ -   € 105,00 € 37,00 € 12,00 €

CONCETTI E.                     -
€ 12,00 € 1,00 € -   € 195,00 € 37,00 €

                    -
€

CAPANNINI M.
25,00 € 18,00 €

                    -
€ -   € 255,00 €

                    -
€ 24,00 €

PIERAGOSTINI
M.

                    -
€ -   €

                    -
€ -   €

                    -
€
                    -

€
                    -

€

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 96 del 11-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



PASQUALINI
M. 25,00 € 7,00 € 1,00 € -   € 180,00 €

                    -
€
                    -

€

PAVONI N.
25,00 € -   €

                    -
€ 61,00 €

                    -
€
                    -

€
                    -

€

ERCOLI R.
25,00 € 33,00 € 2,00 € -   € 60,00 €

                    -
€
                    -

€

RIPANI S.
25,00 € -   €

                    -
€ -   €

                    -
€
                    -

€ 12,00 €

SQUARCIA C.
25,00 € 44,00 € 6,00 € -   € 420,00 € 37,00 €

                    -
€

TESTA A.
25,00 € -   €

                    -
€ -   €

                    -
€
                    -

€ 12,00 €

relativa alla rilevazione da lista:-

Indagine Lista

Cognome
Operatore

Faccia a
facciainte
statario
italiano

Faccia a
faccia
intestat
ario
stranier
o

Faccia a
faccia
presso
CCR

intestatario
italiano

Faccia a
faccia
presso
CCR

intestatario
straniero

CATI
intestat
ario
italiano

Compilati dalla
famiglia presso
il CCR con
assistenza

'- Comune:
-   € -   € -   € -   € -   €

               40,00 €

ABRAMI L.
540,00 € -   € 312,00 € -   € 26,00 €

                    -   €

CONCETTI E.
900,00 € 150,50 € 12,00 € -   € 13,00 €

                    -   €

CAPANNINI
M. 1.116,00 € 21,50 € 36,00 € 15,50 € -   €

                    -   €

PIERAGOSTIN
I M. -   € -   € -   € -   € -   €

                    -   €

PASQUALINI
M. 1.134,00 € 43,00 € -   € -   € -   €

                    -   €

PAVONI N.
-   € -   € 1.284,00 € 93,00 € 13,00 €

                    -   €

ERCOLI R.
234,00 € -   € -   € 15,50 € -   €

                    -   €

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 96 del 11-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA



RIPANI S.
1.278,00 € 86,00 € 828,00 € 93,00 € 13,00 €

                    -   €

SQUARCIA C.
1.206,00 € 107,50 € -   € -   € -   €

                    -   €

TESTA A.
-   € -   € 312,00 € -   € -   €

                    -   €

Il compenso sarà corrisposto al lordo (comprensivo di tutti gli oneri riflessi INAIL, IRAP 8,5%,
CPDEL 23,8%, ecc. sia a carico dei dipendenti che a carico dell’Ente)

Il contributo per le giornate di formazione degli operatori comunali Pavoni, Testa, Ripani e
Pasqualini per un totale pari ad € 100,00 sarà destinato al Comune come rimborso spese;

DI DARE ATTO che l’entrata di cui al Cap.475 risulta definitivamente accertata in € 15.710,50;3.

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i4.
provvedimenti di competenza ai fini della liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 151, comma
4 del TUEL n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 96 del 11-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 96 del 11-05-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI AMANDOLA


